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UDKAST 
KOMMISSORIUM 

FOR 
Udvalg om ændring af tilkendelseskompetencen m.v. på førtidspensionsområdet m.v. 

Den arbejdsmarkedsrettede indsats for mod- 
tagere af sociale ydelser, herunder ikke mindst 
for mulige ansøgere om førtidspension, ønskes 
forstærket. Tilsvarende ønskes afgørelser om 
førtidspension truffet så nær ansøgeren som 
muligt. 

Det skal bl.a. øge ansøgerens indflydelse på 
afgørelsen og få sagsbehandlingstiden afgøren- 
de forkortet og hermed forbedre retssikkerhe- 
den for den enkelte. 

På denne baggrund nedsættes et udvalg, der 
skal udarbejde modeller for kompetencen til at 
tilkende mellemste og højeste førtidspension, 
invaliditetsydelse, bistands- og plejetillæg samt 
støtte til etablering af selvstændig virksomhed 
eller anskaffelse af motorkøretøj efter bistands- 
lovens §§ 43 og 58. 

Den beskæftigelsesrettede indsats i kommu- 
nerne, jf. bl.a. baggrunden for lovforslag nr. L 
62 (1990/91), skal principielt også omfatte an- 
søgere eller modtagere af mellemste og højeste 
førtidspension. I udvalgets overvejelser om 
modeller skal derfor indgå spørgsmålet om 
fremme af beskæftigelsesindsatsen mest mu- 
ligt. Udvalget skal i den forbindelse overveje, 
om de nuværende regler og forhold giver et til- 
strækkeligt grundlag for en reel og effektiv be- 
skæftigelsesindsats for ansøgere/modtagere af 
sociale ydelser. I modsat fald skal udvalget stil- 
le forslag, evt. i form af et handlingsprogram, 
om, hvilke ændringer der skal til for at beskæf- 
tigelsesindsatsen kan lykkes. I tilknytning her- 
til skal udvalget overveje muligheden for at til- 
byde deltidsbeskæftigelse i kombination med 
udbetaling af førtidspension. Tilsvarende kan 
der i de beskæftigelsesrettede overvejelser ind- 
gå en vurdering af refusionssystemets virkning 
på beskæftigelses- og revalideringsindsatsen. 

Ved udarbejdelsen af modeller for tilkendel- 
seskompetencen skal udvalget lade indgå mu- 
lighederne for generelt at forbedre retssikker- 
heden i form af gennemskuelighed ved afgørel- 

se af sager om tilkendelse af førtidspension. 
Herunder bør spørgsmålene om eventuelt at 
inddrage ansøgerne i større grad i beslutnings- 
processen eller at klargøre ankemulighederne 
overvejes. 

Udvalget skal endvidere overveje, om det vil 
være hensigtsmæssigt at adskille de helbreds- 
betingede pensioner fra de øvrige typer af før- 
tidspensioner, eventuelt ved hjælp af anden be- 
tegnelse. I tilknytning hertil skal udvalget over- 
veje behovet for en eventuel ændring eller for- 
enkling af reglerne for tilkendelse af førtids- 
pension, og eventuelt stille forslag herom. 

Udvalget skal i alle ovennævnte overvejelser 
lade spørgsmålet om nedbringelse af sagsbe- 
handlingstiden for tilkendelse af førtidspen- 
sion indgå. Udvalget skal særskilt også overve- 
je, om og i givet fald hvorledes det er muligt at 
afhjælpe de forhold, der gør sagsbehandlingsti- 
den uforholdsmæssig lang. Endelig skal udval- 
get angive fordele og ulemper ved frister for 
sagsbehandlingstiden og motivationsfaktorer 
for kommunerne til at få afsluttet sagerne i lø- 
bet af kort tid. 

Udvalget kan stille forslag, der nødvendig- 
gør såvel lovændringer som ændringer af admi- 
nistrative forhold og retningslinjer. 

Udvalget skal afslutte sit arbejde senest den 
I. december 1991. 

I udvalgsarbejdet skal deltage repræsentan- 
ter fra: 

De Samvirkende Invalideorganisationer (2 
repræsentanter) 

DA 
LO 
FTF 
Kommunernes Landsforening 
Københavns/Frederiksberg Kommuner 
Amtsrådsforeningen 
Indenrigsministeriet 
Finansministeriet 


